
Proposta provvedimento n.598/2023       

 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1388  DEL  28/09/2023 

 

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

 

Determinazione del Dirigente  

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 

 

 
Cuneo, lì  28/09/2023    

N.1388  
del registro determinazioni 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE 

OPERATIVA) PER ANNI TRE DI N. 3 STERNOTOMI A 

BATTERIA E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO 

- S.S. ANESTESIA E BLOCCO OPERATORIO 

SPECIALISTICO (N. GARA 8831000 -  N. CIG. 

9525981035) - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 

CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI ECONOMICI 

SULLA PIATTAFORMA MEPA (IMPORTO PRESUNTO 

EURO 89.680,00 IVA ESCLUSA). 
 

 

 

In data 28/09/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 

S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 

 

 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI  
 

 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO 

Santa Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

- vista la deliberazione n. 223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna 

per l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1388  DEL  28/09/2023 

 

- dato atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata  in corso di vigenza del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i;  

 

- richiamato al riguardo altresì il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 

settembre 2020, n.120 e nonché il D.L. n.77/2021 convertito nella legge n.108/2021; 

 

- visti gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare il comma 2 dell’art. 

226 del Codice sopra richiamato che tra l’altro così recita: 

 Le disposizioni di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 

- vista la richiesta inoltrata dal Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica per la fornitura 

in noleggio per anni tre di n. 3 sternotomi a batteria e relativo materiale di consumo 

occorrente alla S.S. Anestesia e Blocco Operatorio Specialistico; 

 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto 

che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 

merceologiche; 

 

- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 43405 del 02.12.2022 (N. gara 8831000 – N. 

CIG 9525981035) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo 

a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura di 

affidamento diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 3334304) - con il criterio del prezzo più basso, 

interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Mepa) abilitati alla categoria “Apparecchiature mediche” e che contestualmente sul sito 

web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato “avviso di pubblicazione 

sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 

- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte DE 

SOUTTER MEDICAL LTD – JOHNSON & JOHNSON MEDICAL S.p.A. – N.B.A. 

MEDICA s.r.l. e PIRINOLI ENRICO & C. s.r.l., facendo pervenire le proprie offerte 

economiche; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1388  DEL  28/09/2023 

 

- constatato che le offerte sono state trasmesse per i provvedimenti di competenza al 

Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica e preso atto della comparazione economica 

come sotto riportata: 

 
Voce /Ditta DE SOUTTER 

MEIDCAL LTD 

JOHNSON & 

JOHNSON 

MEDICAL S.p.A. 

N.B.A. MEDICA 

s.r.l. 

PIRINOLI 

ENRICO & C. 

s.r.l. 

Rata noleggio ed 

assistenza tecnica per 

anni tre (IVA esclusa) 

 

43.344,00 

 

26.820,00 

 

23.400,00 

 

44.560,80 

Materiale di consumo 

per anni tre (IVA 

esclusa) 

 

48.000,00 

 

 

57.750,00 

 

 

66.000,00 

 

 

75.600,00 

 

IMPORTO DI 

FORNITURA PER 

ANNI TRE (IVA 

esclusa) 

 

91.344,00 

 

84.570,00 

 

89.400,00 

 

120.160,80 

 

 

- atteso che il Direttore della S.C. Cardiochirurgia, a seguito dell’esame delle offerte 

pervenute e delle prove effettuate, unitamente al Responsabile della S.S. Ingegneria 

Clinica, ritiene opportuno affidare – come da note del 17.07.2023 – 11.09.2023 e 

successiva 20.09.2023 agli atti – la fornitura in argomento alla Ditta N.B.A. MEDICA 

s.r.l. in quanto gli sternotomi offerti presentano le seguenti migliori caratteristiche: 

 l’ergonomia dei manipoli è ottimizzata in quanto i punti di presa sono più stabili; 

 non prevede la lubrificazione del motore in quanto è autolubrificante; 

 il motore ha una doppia velocità che permette di dosare al meglio lo strumento a 

seconda delle robustezza dell’osso da “segare” 

 la lama sagittale è di dimensione minore e permette di essere ruotata sia sul piano 

sagittale sia su quello frontale e questo facilita la riapertura dello sterno in caso di 

reintervento; 

 

- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto affidare la fornitura in argomento 

occorrente per mesi trentasei come segue: 

 

Ditta N.B.A. MEDICA s.r.l. – Via Angelo Maj 14/a – 20135 Milano 

(Partita IVA: 07091970967) 

 

n. 2 Manipolo sega sternale System 8 

 Codice 8207000000E 

 Codice CND: Z12059010 

 Codice RDM: 2094784 

 

n. 1 Manipolo sega sagittale Sabo System 8 

 Codice 4508000000E 

 Codice CND: Z12130502 

 Codice RDM: 2094746 

 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1388  DEL  28/09/2023 

 

n. 2 Sternum Blade Guard 

 Codice 7107003000 

 Codice CND: L0899 

 Codice RDM: 1170733 

 

n. 1 Universal Charger (Euro) 

 Codice 7110120000E 

 Codice CND: Z12130580 

 Codice RDM: Classe I 

 

n. 6 Batteria sterilizzabile piccola System 8 

 Codice 8212000000 

 Codice CND: Z12130580 

 Codice RDM: Classe I 

 

Durata della locazione: anni tre 

 

- Quota noleggio mensile comprensiva di assistenza 

tecnica full-risk  

 

 

Euro      650,00 + IVA 

- Totale noleggio/assistenza tecnica full risk anno 

 

Euro   7.800,00 + IVA 

- Importo totale fornitura in noleggio / assistenza 

tecnica full risk per anni tre dell’intera fornitura 

 

Euro 23.400,00 + IVA 

 

 
Materiale di consumo occorrente per anni tre 

 
n. 1.200 Lame per manipoli a scelta tra: 

 

Lama stern. 30,5x1 mm. SY6 

Codice 6207097101 

Codice CND: Z12059010 

Codice RDM: 89876 

 

Lama sternale 31,5 mm. 

Codice 0296097102 

Codice CND: Z12059010 

Codice RDM: 1631494 

 

Lama stern. EHD-S.2000-S4/5.79 

Codice 0298097100 

Codice CND: Z12059010 

Codice RDM: 1637881 

 

Euro    55,00 cad. + IVA 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1388  DEL  28/09/2023 

 

Lama stern. EHD-S.2000-S4/5.79A 

Codice 0298097101 

Codice CND: Z12059010 

Codice RDM: 1637883 

 

Lama sagittale 30x30 mm. 

Codice 5400134279 

Codice CND: V0103 

Codice RDM: 1570498 

 

Lama sagittale 20x30 mm. 

Codice 5400134281 

Codice CND: V0103 

Codice RDM: 1570499 

 

Lama x revis.stern. 53x3 2 mm. 

Codice 5400134282 

Codice CND: V0103 

Codice RDM: 1570500 

 

Lama x revis.stern. 54x4 0 mm. 

Codice 5400134283 

Codice CND: V0103 

Codice RDM: 1570501 

 

Lama sagittale 19,5x41 mm. 

Codice 5400134284 

Codice CND: V0103 

Codice RDM: 1570502 

 

Lama rev.sterno 54x40 mm. 

Codice 5400134285 

Codice CND: V0103 

Codice RDM: 1570503 

 
- Oneri sicurezza per i rischi di natura interferenziale (ex art. 

26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 

 

Euro    280,00 + IVA 

 

(RDO 3334304 – Valore di mercato dell’apparecchiatura dichiarato in data 14.12.2022 dalla 

citata Ditta è di Euro 23.801,00 IVA esclusa) 

 

 

- verificato che l’importo complessivo presunto derivante dal presente provvedimento, 

ammonta a Euro 89.680,00 IVA esclusa così suddiviso: 

 
 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1388  DEL  28/09/2023 

 

* Euro 23.400,00 + IVA  noleggio e assistenza tecnica per anni tre 

* Euro 66.000,00 + IVA  materiale di consumo per anni tre 

* Euro      280,00 + IVA  oneri di sicurezza 

 

- dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il 

Dr. Maurizio Roberto – Direttore S.C. Cardiochirurgia; 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. 

Acquisti di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;     

 

2. di dare atto che la procedura oggetto del presente atto è stata avviata in corso di vigenza 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i. e di 

applicare conseguentemente gli artt. 224, 225 e 226 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

 

3. di aggiudicare alla Ditta N.B.A. MEDICA s.r.l. di Milano, mediante affidamento diretto 

ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria (RDO 3334304) espletata sul portale www.acquinretepa.it messo a disposizione 

dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 3 sternotomi a 

batteria e relativo materiale di consumo occorrente alla S.S. Anestesia e Blocco 

Operatorio Specialistico per mesi trentasei con decorrenza dalla data di collaudo di esito 

positivo, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa; 

 

4. di dare atto che con successivo provvedimento sarà formalizzata la data di avvio 

dell’esecuzione del contratto, sulla base della documentazione che sarà acquisita dalla 

S.S. Ingegneria Clinica competente in merito all’eventuale esito positivo del collaudo 

della apparecchiature; 

 

5. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. CALVANO Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Dr. Maurizio 

Roberto – Direttore S.C. Cardiochirurgia; 

 

 

http://www.acquinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 1388  DEL  28/09/2023 

 

6. di dare atto che l’affidamento della fornitura in argomento per un periodo di anni tre 

(anni 2023/2026) comporta una spesa complessiva presunta di Euro 109.409,60 IVA 

compresa che sarà peraltro oggetto di suddivisione per gli anni di competenza 

contrattuale da formalizzare con il provvedimento richiamato al precedente punto 4. 

 

7. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 2.060,00 ai sensi dell’art. 2 comma 2 

del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con provvedimento 

n.122 del 18/03/2019 e rilevato in particolare che tale quota risulta calcolata sull’importo 

posto a base di gara di Euro 103.000,00, rientra negli stanziamenti previsti per i singoli 

appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 

 

8. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 

 

 

 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 

DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


